教育局通告EDBC 1/2009「確保學生接受教育的權利」

問與答

· 通告旨在提醒學校保障學生接受教育的權利。學校必須加強措施，確保學生定時上學，亦須嚴格遵守規定，向教育局申報所有的學生輟學及離校個案。
· 學生獲取錄入學後，學校須讓他們在原校完成教育。校長有基本責任保障學生接受教育的權利。學校不應單以學業成績欠佳為理由，將學生開除或勸喻離校。強迫學生離校或以各種方式或理由勸諭學生自願離校都不符合教育的原則，同時亦違背了政府給予學校各種資源，以便為不同能力和性向的學生提供多元化和優質教育的目的。
· 學校需制訂明確的就學政策，向學生、家長及教師清楚闡述，並妥善執行有關政策。
· 學校如有空置學額，須取錄願意復學的輟學生。

問與答

1
問：
教育局如何協助輟學生復課？


答：
對於15歲以下的輟學生，在我們接獲申報後的首兩個月內，會由學校社工/學生輔導主任/學生輔導教師/學生輔導人員介入處理，包括向他們提供輔導服務。如輔導工作未能有效使學生重返校園，本局會在接獲申報的第二個月月底，向家長發出警告信。倘若缺課情況持續，本局會在第三個月月底，以及其後的每個月發出催辦信。如家長仍不予理會，本局便會在第六個月月底，根據《教育條例》第74條發出入學令。



至於15歲或以上的輟學生，本局會視乎家長的選擇、學生的學習能力和是否有學位空缺等因素，安排有關學生返回原校或到其他學校就讀。如徵得家長同意，本局也會轉介輟學生修讀由非政府機構舉辦的短期課程/群育發展課程，以便為復課作好準備。

2
問：
如學校迫使家長簽離校書，家長應怎樣做？若收到開除學生/迫使家長簽離校書的投訴，教育局如何處理？

答：
如學校迫使家長簽離校書，家長可向學校所屬的分區學校發展組尋求協助。


當本局接到學校開除學生/迫使家長簽離校書，剝奪學生接受教育權利的個案時，會即時作出調查和處理。對於違反有關指引的學校，本局會採取適當的跟進，包括發信警告有關校長；對於經常違規的學校，本局會考慮加强措施，包括警告其校董會或法團校董會。必要時，我們會考慮採取其他措施，包括公布這些學校，以進一步保障學生接受教育的權利。
3
問：
教育局為何要公布經常違規的學校名稱？ 


答：
如果有學校經常違規，剝奪學生接受教育權利的時候，我們除作出調查和處理外，更會聯絡受影響的家長/學生，盡快提供協助。在必要時，公布學校會有助家長/學生更快掌握資料，令我們可以了解家長/學生的訴求，盡速採取更適當措施，以進一步保障學生接受教育的權利。
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